职业卫生检测检验评价报告网上公开工作业绩表
	评价机构名称
	秦皇岛市秦安职业卫生检测检验有限公司

	评价机构资质证书编号
	（冀）安职技字（2014）第B-0019号

	评价项目基本情况

	建设单位名称
	秦皇岛首秦嘉华建材有限公司

	项目地理位置及联系人
	建设项目位于河北省秦皇岛市抚宁县杜庄
联系人： 孙伟

	项目名称
及简介
	秦皇岛首秦嘉华建筑材料有限公司（以下简称“该公司”）成立于2008年5月，位于秦皇岛市抚宁县杜庄，是由卓桦投资有限公司、秦皇岛首秦金属材料有限公司、北京首钢首耐炉料有限公司共同投资组建的合资公司。该公司利用秦皇岛首秦金属材料有限公司（以下简称“首秦公司”）冶炼过程中产生的高炉水渣，经高效粉磨设备细磨后生成可直接应用于商品混凝土和水泥制品的新型建筑材料（水渣微粉），建有一条年产60万吨的水渣微粉生产线，该生产线于2009年7月开工建设，2010年3月土建及钢结构施工结束同期设备开始安装，2010年6月开始正式生产。



	建设项目存在的职业危害因素及检测结果
	职业病危害因素检测结果与评价

职业病危害因素检测结果

（1）水渣微粉生产线

水渣微粉生产线存在的职业病危害因素为其他粉尘、一氧化碳、噪声，检测结果见表6-4～表6-6。

表6-4  粉尘检测结果

序号

工种
危害因素
种类

采样

地点
接触时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）

超限

倍数

PC-TWA（mg/m3）
超限倍数

1

操作工
其他粉尘

总尘

粉磨设备
0.5

0.5-0.6

0.03-0.04

＜2

8

2

符合

2

热风炉操作工
其他粉尘

总尘

设备维护
1.0

0.6-0.8

0.1

＜2

8

2

符合

3

产品发送员
其他粉尘

总尘

产品发送
3.0

1.3-1.7

0.3-0.4

＜2
8

2

符合

表6-5  化学物质检测结果
序号

工种

危害因素

采样

地点

接触时间(h/d)
检测结果（mg/m3）

职业接触限值（mg/m3）

结论

检测值

CSTEL
CTWA
PC-TWA
PC-STEL
1

操作工

一氧化碳

PT5阀门操作
0.3

3.4-4.1

3.4-4.1

0.2-0.3

20

30

符合

一氧化碳

PT1阀门操作
0.3

2.8-3.3

2

热风炉操作工
一氧化碳

PT5阀门操作
0.3

3.3-4.9

4.0-4.9

0.3

20

30

符合

一氧化碳

PT1阀门操作
0.3

4.0-4.2

表6-6  噪声检测结果

序号

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果

dB（A）

等效声级LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

1

原料储运工

料场原料储运

3.0

83.3-84.7

79.0-80.4

85

符合

2

中控操作工

中控操作

7.5

65.4-66.2

65.1-65.9

85

符合

3

操作工

粉磨设备巡检

0.5

90.0-90.5

79.1-79.6

85

符合

主排风机室巡检

0.25

84.1-85.2

空压机房巡检

0.25

83.7-84.1

PT5阀门操作

0.3

77.2-78.2

PT1阀门操作

0.3

74.1-75.4

4

热风炉操作工

PT5阀门操作

0.3

77.2-77.9

65.1-65.4

85

符合

PT1阀门操作

0.3

74.6-75.6

5

产品发送员

产品发送

3.0

63.7-64.5

59.4-60.2

85

符合

6

地磅操作工

地磅计量

7.5

65.0-65.5

64.7-65.2

85

符合

由检测结果可知，水渣微粉生产线劳动者接触的粉尘、化学物浓度和噪声强度均符合国家职业接触限值的规定，其中原料储运工8h/d噪声暴露等效声级＞80dB，属于噪声作业；中控操作、操作工、热风炉操作工、产品发送员和地磅操作工8h/d噪声暴露等效声级＜80dB，不属于噪声作业。

（2）公辅工程

公辅工程存在的职业病危害因素为：电焊烟尘、其他粉尘、一氧化碳、二氧化氮、锰及其化合物、噪声、紫外辐射、工频电场，检测结果见表6-7～表6-11。

表6-7  粉尘检测结果

序号
工种
危害因素

采样地点

接触

时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）

超限

倍数

PC-TWA（mg/m3）
超限倍数

1

维修工

电焊烟尘

维修电焊
1.0

1.0-1.5

0.1

＜2

4

2

符合

2

维修工

其他粉尘

设备维护
1.0

2.1-2.5

0.2

＜2

8

2

符合

表6-8  化学物质检测结果
工种
采样地点
危害因素
接触

时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论
检测值

（mg/m3）
CSTEL

（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）
超限倍数
PC-TWA

（mg/m3）
PC-STEL（mg/m3）
超限倍数
电焊工

维修电焊

二氧化氮

1.0

0.1-0.2

0.1-0.2

0.01-

0.02

--

5

10

--

符合

一氧化碳

5.6-6.6

5.6-6.6

0.7-0.8

--

20

30

--

符合

二氧化锰

＜0.006

--

＜0.006

＜3
0.15

--

3

符合

表6-9  噪声检测结果

序号

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果

dB（A）

等效声级LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

1

检验员

物理检验

2.0

90.0-90.3

84.0-84.3

85

符合

2

库管员

备件、劳保用品管理

7.5

53.8-54.7

53.5-54.4

85

符合

表6-10  工频电场检测结果

工种

检测地点

检测结果（kV/m）

接触限值（kV/m）

结论

电气维修工
高压配电室

0.02
5

符合

表6-11  紫外辐射检测结果

工种

检测地点

光谱分类

接触时间(h/d)
检测数据（μW/cm2）

检测结果（μW/cm2）

接触限值（μW/cm2）

结论

EA
EB
EC
维修工

维修电焊

电焊弧光

1.0

＜0.1

＜0.1

＜0.1

＜0.1

0.24

符合

由检测结果可知，公辅工程劳动者接触的粉尘、化学物浓度和噪声、紫外辐射、工频电场强度均符合国家职业接触限值的规定，其中物理检验员8h/d噪声暴露等效声级＞80dB，属于噪声作业；库管员8h/d噪声暴露等效声级＜80dB，不属于噪声作业。

                                                                                                                                           

	评价结论与建议
	综合结论：

该公司职业病危害现状评价分项结论见表12-1。

表12-1  用人单位职业病危害现状评价分项结论

项目

判断

存在问题简要说明

1.总体布局

符合

--

2.设备布局

符合

--

3.建筑卫生学

符合

--

4.职业病危害因素

符合

--

5.职业病防护设施

符合
--

6.应急救援设施

符合
--

7.职业健康监护

符合

--

8.个人防护用品

符合

--

9.辅助用室

符合

--

10.职业卫生管理组织机构

符合

--

11.职业卫生管理制度

不符合

未配备日常监测设备，未开展日常监测

12.职业病危害告知

符合

--

13.职业卫生培训

不符合

主要负责和和职业卫生管理人员未参加安全生产管理部门组织的培训

14.职业病危害项目申报

基本符合

该公司于2016年1月进行了职业病危害因素变更申报，未取得申报回执。

15.既往职业卫生评价建议落实情况

--

--

建 议：

（1）尽快向当地安全生产监督部门取得作业场所职业病危害申报回执。

（2）2015年5月份体检中需要复查和职业禁忌证待排的人员应尽快安排其进一步进行检查，并在职业健康监护档案中填写完善相关内容。

（3）配备日常监测设备，对存在的职业病危害因素进行定期监测，并做好记录。
（4）建设项目主要负责人和职业卫生管理人员应参加安全生产监督管理部门组织的培训。
（5）生产岗位实行四班二运转的工作制度，每班工作12小时，生产岗位实行四班二运转的工作制度不符合《中华人民共和国劳动法》第三十六条规定的“国家实行劳动者每日工作时间不超过八小时、平均每周工作时间不超过四十四小时的工时制度”的规定，应适当调整工作制度。
（6）对车间内各岗位设置的警示标识做好日常维护，损坏的及时进行修理或重新制作。

（7）若技术、工艺、设备或者材料等发生变化导致原申报的职业病危害因素及其相关内容发生重大变化或者工作场所发生变化的应重新进行申报。
（8）应当委托具有相应资质的职业卫生技术服务机构每年至少进行一次职业病危害因素检测，每三年至少进行一次职业病危害现状评价，检测、评价结果应当存入职业卫生档案，并向安全生产监督管理部门报告和劳动者公布。

（9）生产（运行）工艺或设备发生变化，应重新进行职业病危害因素的检测与评价。



	技术审查专家组评审意见
	/

	参加评价人员情况

	工作任务
	时   间
	人    员

	现场调查
	2015.12.29
	蒋丽萍 付朝晶 曹大强

	采  样
	2016.1.6-1.9
	王建伟  李宗泽

	检  测
	2016.1.6-1.9
	谷淑芹 潘英 王慧君 楚春胜

	建设单位陪同人
	孙伟


